<sup>299</sup> “Praeterea, Philosophus dicit in VII *Ethic.*, cap. VIII, quod mali, scilicet qui habitum vitii jam acquisiverunt, ignoratiam finis habent. Sed non potest fieri murmur quantum ad actum, nisi secundum quod cognoscitur deviatio a fine. Ergo videtur quod in illis quorum potentiae per hujusmodi habitus corruptae sunt, hujusmodi murmur cesset, et ita scintilla rationis in eis extinguitur.” Ibidem, *arg.* 4.

natural presente na *Suma de teologia* (Ia IIae, q. 91, a. 2). Diz-se: a luz do intelecto jamais é supressa pelo pecado, pois ela faz parte da imagem de Deus impressa em nós. Ora, permanecendo a luz do intelecto, a “*scintilla rationis*” não se extingue.<sup>300</sup> Da mesma forma, o que é natural não pode ser supresso pelo pecado. Ora, a inclinação para o bem, que se dá de acordo com a “*scintilla rationis*”, é natural ao homem. Portanto, a “*scintilla rationis*” não se extinguiria.<sup>301</sup>

Na solução da questão, Tomás, lança mão mais uma vez do “princípio da continuidade”, isto é, apoiando-se em Dionísio (*Sobre os nomes divinos*) e no livro das *Causas* desenvolve sua argumentação mostrando que na hierarquia das criaturas, o homem encontra-se entre os anjos e os animais. Por isso, participa das perfeições da parte superior, ou seja, o homem participa da natureza angélica através do conhecimento dos primeiros princípios; esta capacidade (*virtus*), no que é matéria de especulação, chama-se intelecto e, no que é matéria de ação, chama-se *sindérese*.<sup>302</sup> Conclui fazendo uma analogia entre a ordem especulativa e a prática, argumentando que não é possível o intelecto errar em relação aos primeiros princípios, repugnando-lhe tudo o que vai contra estes, tanto na ordem teórica ou especulativa como na prática. Donde a conclusão, que incorpora as

---

<sup>300</sup> “Sed contra, *scintilla rationis* extingui non potest, lumine intellectus remanente. Sed lumen intellectus nunquam per peccatum tollitur, quia lumen illud ad imaginem pertinet, ut patet ex eo quod dicitur in ps. IV, 6: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*; ubi *Glossa ord.*, col. 840, t. I, exponit de consignatione imaginis. Ergo *scintilla rationis* per peccatum non extinguitur.” *Ibidem, sed contra.*

<sup>301</sup> “Praeterea, illud quod est naturale per peccatum non tollitur. Sed inclinatio ad bonum est homini naturalis, ut dictum est, quae est secundum *rationis scintillam*. Ergo *scintilla rationis* per peccatum non extinguitur.” *Ibidem.*

<sup>302</sup> “Oportet ergo quod in anima rationali, quae angelo in ordine creaturarum configuratur, sit aliqua participatio intellectualis virtutis, secundum quam aliquam veritatem sine inquisitione apprehendat, sicut apprehenduntur prima principia naturaliter cognita tam in speculativis quam etiam in operativis; unde et talis virtus intellectus vocatur, secundum quod est in speculativis, quae etiam secundum quod in operativis est *synderesis* dicitur...” *In Sent.* II, d. 39, q.3, a.1, *solução*. Quanto ao esquema argumentativo desta resposta,

expressões “razão superior” e “centelha”(scintilla): “por isso se diz que esta centelha da razão superior, que é a sindérese, não pode se extinguir, mas sempre opõe-se a tudo o que é contrário aos princípios a ela naturalmente inerentes”.<sup>303</sup>

Nas respostas aos argumentos iniciais, reafirma-se que a luz da sindérese em si nunca se extingue. A falha (*praecipitari*) é em virtude da má deliberação sobre as ações particulares, onde a consciência erra na aplicação dos primeiros princípios, isto é, a queda se dá por um defeito relacionado à conclusão do raciocínio<sup>304</sup>. Ao segundo argumento responde-se que a sindérese não pode ser identificada pura e simplesmente com a parte superior da razão, pois segundo a Glosa de Jerônimo, a sindérese está acima de toda razão. Por isso não procede, que se na razão há o pecado, então também há na sindérese.<sup>305</sup>

O argumento a seguir apresenta elementos interessantes que parecem se contrapor ao que foi dito na questão da infalibilidade da sindérese sobre a natureza dos primeiros princípios<sup>306</sup>. Aqui se observa que a luz natural do intelecto não é suficiente para o conhecimento do que é do domínio da fé; do mesmo modo não é suficiente para remurmurar contra todas as coisas contrárias à fé, a não ser unida à fé. Portanto, a

---

ver: Montagnes, b. L'axiome de continuité chez Saint Thomas. *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques* 52(1968), pp. 201-221. Cf. Ver supra, nota 137

<sup>303</sup> “Sicut autem non contingit in speculativis intellectum errare circa cognitionem primorum, quin semper repugnet ei omni quod contra principia dicitur, ita etiam non contingit errare in practicis in principiis primis; et propter hoc dicitur quod haec superior rationis scintilla, quae synderesis est, extingui non potest, sed semper repugnat omni ei quod contra principia naturaliter sibi indita est.” Ibidem.

<sup>304</sup> “Ad primum ergo dicendum, quod sicut non contingit intellectum errare circa principia secundum se considerata, contingit tamen errare circa ea, secundum quod sunt virtute in conclusionibus, per malam ratiocinationem, ita etiam lumen synderesis in se nunquam extinguitur; sed secundum quod deliberando deducitur in conclusionem operabilis potest esse defectus, secundum quod per impetum delectationis et passionis cujuscumque, aut etiam falsae inductionis errorem, conclusio non recte ex principiis deducitur; et ideo non dicit quod synderesis praecipitatur, se quod conscientia praecipitatur, que est conclusio, ut supra dictum est; et est in ea virtus synderesis, sicut virtus principiorum in conclusione.” Ibidem. *ad 1.*